
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2014

PORT. 1.775/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726329

PORTARIA N° 1.775/2014-CCG, DE 05 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO 2014/342342-PRO PAZ DE 
29/07/2014
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora, Márcia Roberta Quadros Martinez, a serem gozados 
no período, de 04/08 a 02/09/2014, transferidas atraves da 
Portaria nº 1.619/2014-CCG de 11/07/2014, publicada no DOE 
nº 32.684 de 15/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Agosto de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726458

PORTARIA N° 1.789/2014-CCG, DE 05 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/254644-PG, datado de 04 de junho de 2014. R E S O L 
V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor 
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, matrícula funcional nº 
54189792/5, ocupante do cargo de Coordenador Geral do Pro 
Paz, lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, atuando 
no Pro Paz, referente aos triênios de 2011/2014, no período de 
20/08 a 18/09/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de agosto de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado 

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726461

PORTARIA N° 1.790/2014-CCG, DE 05 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Processo 
nº 2014/328921-PG, datado de 21 de julho de 2014. R E S O 
L V E: Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade, à servidora ANA MARTA DO NASCIMENTO MORAIS, 
ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, matricula funcional 
n° 5899986/1, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 
atuando na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento e Urbano e Metropolitano/SEIDURB, no 
período de 10/06 a 06/12/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 
de agosto de 2014 SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado 

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726463

PORTARIA N° 1.791/2014-CCG, DE 05 DE AGOSTO DE 2014
 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/347827-PG, datado de 31 de julho de 2014. R E S O L 
V E: Designar a servidora LÊDA LUCIA FARINHA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Assessor, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira da Casa Civil da Governadoria do 
Estado, no período de 04/08 a 02/09/2014, no impedimento do 
titular. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de agosto de 2014. SOFIA 
FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

LICENÇA MEDICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726472

PORTARIA N° 1.792/2014-CCG, DE 05 DE AGOSTO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Processo 
nº 2014/346866/2014, de 31 de julho de 2014. R E S O L V E: 
Conceder, 10 (dez) dias, à Titulo de Licença Médica a servidora 
MARIA DE FATIMA FEITOSA DA SILVA, Agente Administrativo, 

matrícula funcional n° 36080/1, lotada neste Órgão, no período 
de 02 a 11/07/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de agosto de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado 

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726477

PORTARIA N° 1.793/2014-CCG, DE 05 DE AGOSTO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Processo 
nº 2014/343485-PG, datado de 29 de julho de 2014. R E S O L 
V E: Cancelar a Portaria nº 1.632/2014-CCG, de 16/07/2014, 
publicada no DOE nº 32.687, de 18/07/2014, que concedeu 
diárias aos servidores EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA, 
PAULO ATAIDE GOMES DE LIMA e FABIZE MUINHOS DE SOUZA, 
para o município de Tucurui, no período de 16 a 19/07/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de agosto de 2014. SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726492

PORTARIA: 1794/2014CCG
Objetivo: Participar da organização previa a inauguração do 
Núcleo do Pro Paz Integrado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56382326/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA 
(Coordenador) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
22/07/2014
541846395/FABIZE MUINHOS NUNES (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2014 a 22/07/2014
59126671/MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA (Assessor 
Operacional I) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
22/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726264

PORTARIA: 251/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA /PA - Brasil
PEIXE BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55850401/FRANK ROBERTO LIMA MATOS (3° SGT PM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 22/07/2014
53834701/JOSE ALEXANDRE LIMA SANCHES (CB PM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726278

PORTARIA: 252/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
ALMERIM/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903881/APARECIDO TEODORO CORREIA (CMT DE AERONAVE 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 25/07/2014
808457021/CLÓVIS DAMETTO (CMT DE AERONAVE II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726194

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/07/2014
Valor: 73.095,71
Vigência: 26/07/2014 a 26/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
por mais 12 (doze) meses e alterar o contrato administrativo 
para excluir do seguro aeronáutico a aeronave XINGU de prefi xo 
PP-EIC, bem como para reajustar pelo IGP-DI em 7,2667% (sete 
virgula vinte seis, vinte sete por cento) o contrato administrativo, 

passando o mesmo para R$ 73.095,71 (setenta e três mil, 
noventa cinco reais e setenta um centavos), com fulcro no Art. 
57, inciso II e Art. 65, inciso II, d, da lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 14-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131720310000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS
Endereço: Av Mq de Olinda, Bairro: Recife, 175
CEP. 50030-000 - Recife/PE
Telefone: 8130879200 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726542

PORTARIA AGE Nº.069/2014-GAB, DE 31 DE JULHO DE 2014
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Férias Regulamentares da Servidora 
Maria Auxiliadora Neves Sampaio, Matrícula Nº.5333520/2, 
lotada na Auditoria Geral do Estado – AGE, de 04/08/2014 a 
02/09/2014, concedida através da Portaria AGE Nº.050/2014-
GAB de 10/06/2014 publicada no D.O.E Nº.32.663 de 
13/06/2014, para o período de 01/08/2014 a 30/08/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS
Auditor Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726557

PORTARIA: 070/2014-AGE
Objetivo: a fi m de participar da Capacitação sobre Implantação 
e Gerenciamento do mapeamento de Riscos de Corrupção, 
promovido pela Controladoria Geral do Estado de Goiás, na 
cidade de Goiânia-GO.
Fundamento Legal: Decreto Estadual Nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa Nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
5333520/MARIA AUXILIADORA NEVES SAMPAIO (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 31/08/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: Adilson Vasconcellos Jesus

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 726585

Contrato: 6-AGE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de limpeza, conservação, higienização, copeiragem, 
recepcionista e jardinagem nas instalações e nos bens móveis 
da Auditoria Geral do Estado do Pará-AGE, conforme as 
especifi cações constantes no Anexo I - Termo de Referência do 
Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº.010/2013. 
Valor Total: 44.325,60
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Registro de Preços: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746130000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: RUA SÃO PAULO APOSTOLO, 23
CEP. 68925-500 - SANTANA/APTelefone: 9632821087 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

FISCAL DE CONTRATO Nº.003/2014-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726599

PORTARIA AGE Nº.071/2014-GAB, DE 05 DE AGOSTO DE 2014
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e conforme Processo Nº.2014/277324
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Fabíola de Almeida Evangelista, 
Matrícula Nº.55588395/1, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato Nº.003/2014-AGE, que tem por objeto a Contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de limpeza, 
conservação, higienização, copeiragem, recepcionista e 
jardinagem nas instalações e nos bens móveis da Auditoria Geral 
do Estado do Pará-AGE, em consonância com o estabelecido 
no Art.67 e parágrafos, da Lei Nº.8.666/93 e suas alterações, 
combinado com o Decreto Estadual Nº.870 de 04/09/2013, 


